
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 89 DEL 13/03/2023

OGGETTO: AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO CAMPI DI 
CERIO CUP F62H22000510007 - CIG 968888727D. NUMERO GARA 
8978513. AFFIDAMENTO LAVORI E RIFORMULAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO.

REGISTRO GENERALE NR.352

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 89

Oggetto: AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO CAMPI DI CERIO CUP
F62H22000510007  -  CIG  968888727D.  NUMERO  GARA  8978513.
AFFIDAMENTO  LAVORI  E  RIFORMULAZIONE  DEL  QUADRO
ECONOMICO.

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE:

 il Comune di Anacapri  a seguito della pubblicazione dell’Avviso della Città metropolitana di Napoli rivolto ai
Comuni per il finanziamento di progetti per la realizzazione e /o riqualificazione e ammodernamento degli impianti
sportivi e spazi destinati allo sport ed al tempo libero, è risultato beneficiario di un contributo dell’importo di €
30.000,00;

 questa Amministrazione intende partecipare ai fondi stanziati dalla Città Metropolitana di Napoli, candidando un
progetto di ammodernamento dell’impianto sportivo “Campi di Cerio”;

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 260 del 21.11.2022 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Ammodernamento  dell’impianto sportivo Campi  di  Cerio”,  redatto  dal  Servizio LL.PP.,  prevedente  la  spesa
complessiva di € 58.196,16;

 il quadro economico del progetto in parola è così ripartito:

QUADRO ECONOMICO  Importo di
finanziamento

Città Metropolitana
1)

 Importo
a carico

dell'Ente       2)

Importo
(1+2) 

cap. A) LAVORI/FORNITURE

A1) Importo soggetto a ribasso € 27.272,73 € 24.132,49 € 51.405,22

A2) Oneri non soggetti a  ribasso € 446,18 € 446,18

Totale cap). A € 27.272,73 € 24.578,67 € 51.851,40

cap. B) SOMME a DISPOSIZIONEDELL'AMMINISTRAZIONE

b1) Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs n. 50/2016 0 € 829,62 € 829,62

b2) Oneri di discarica € 300,00 € 300,00

B3) Iva al 10% sui lavori € 2.727,27 € 2.457,87 € 5.185,14

B4) IVA al 10% su B2 € 30,00 € 30,00

B) Totale cap. B) € 2.727,27 € 3.617,49 € 6.344,76

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) € 30.000,00 € 28.196,16 € 58.196,16

 con Determinazione dirigenziale R.0010752.28.12.2022 della Città Metropolitana di Napoli veniva concesso il
finanziamento di € 30.000,00 a favore del Comune di Anacapri;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 la relativa Convenzione attuativa veniva sottoscritta in data 20.01.2023;

RILEVATO che:

 l’importo  complessivo  dell’appalto  per  i  lavori  in  oggetto  è  di  €  51.851,40 (euro
cinquantunomilaottocentocinquantuno/40),  I.V.A.  esclusa,  di  cui  €  51.405,22  (euro
cinquantunomilaquattrocentocinque/22),  quale  base  d’asta,  ed  €  446,18  (euro  quattrocentoquarantasei/18),  per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 l’art.  2,  lett.  a),  della  legge  11  settembre  2020  nr.  120,  di  conversione  del  d.l.  76/2020,  c.d.  Decreto
Semplificazioni, consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;

 con Trattativa MEPA nr. 3462535 del 03.03.2023 avviata sul Portale degli Acquisti della P.A. – MEPA veniva
richiesta all’impresa PMS Impianti Sportivi s.r.l., ditta specializzata nella posa in opera, gestione e manutenzione
di impianti ed attrezzature per lo sport, categoria OS6, la disponibilità ad effettuare i lavori di cui sopra e la
migliore offerta economica;

 l’impresa PMS Impianti Sportivi s.r.l. ha dato la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori offrendo il ribasso
dell’1%;

CONSIDERATO che:

 ai  sensi  dell’art.  3  della  Convenzione  la  stessa“ha  durata  dalla  data  di  sottoscrizione  sino  alla  completa
realizzazione del progetto finanziato, come indicato nel relativo cronoprogramma e comunque per una durata
massima di 3 anni”;

 occorre affidare i lavori in oggetto e rimodulare il quadro economico del progetto a seguito del ribasso offerto;

D E T E R M I N A

 di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  es.mm.ii.,  i  lavori  di  “Ammodernamento
dell’impianto sportivo Campi di Cerio”  all’impresa PMS Impianti Sportivi s.r.l., con sede in Napoli alla Strada
Vicinale Montespina snc – P. Iva 07529141215 – per l’importo complessivo di € 51.337,35, comprensivo degli
oneri di sicurezza pari ad € 446,18, al netto del ribasso, oltre I.V.A. al 10%, pari ad un totale di € 56.471,09;

 di dare atto che la stipula del contratto avverrà a seguito della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

 di approvare il Quadro economico del progetto che, a seguito del ribasso offerto, è rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO  Importo di
finanziamento

Città Metropolitana
1)

 Importo
a carico

dell'Ente       2)

Importo
(1+2) 

cap. A) LAVORI/FORNITURE

A1) Importo lavori € 27.000,00 € 23.891,17 € 50.891,17

A2) Oneri non soggetti a  ribasso € 446,18 € 446,18

Totale cap). A € 27.000,00 € 24.337,35 € 51.337,35

cap. B) SOMME a DISPOSIZIONEDELL'AMMINISTRAZIONE

b1) Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs n. 50/2016 0 € 829,62 € 829,62

b2) Oneri di discarica € 300,00 € 300,00

B3) Iva al 10% sui lavori € 2.700,00 € 2.433,74 € 5.133,74

B4) IVA al 10% su B2 € 30,00 € 30,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



B5) Economia di gara € 300,00 € 265,45 € 565,45

B) Totale cap. B) € 3.000,00 €  3.858,81 € 6.858,81

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) € 30.000,00 € 28.196,16 € 58.196,16

 di dare atto che l’importo complessivo dei lavori in oggetto, pari ad € 56.471,09, trova copertura per € 29.700,00
al  capitolo  280129  –  codice  6.01.2.0202  dell’esercizio  del  bilancio  corrente  a  carico  dei  fondi  della  Città
Metropolitana  di  Napoli  ed  €  26.771,09  al  capitolo  326000 –  codice  9.02.2.0202 a  carico  dell’esercizio  del
bilancio corrente comunale;

 di dare atto che occorre versare all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici il contributo di € 30,00, dovuto ai
sensi  dell’art.  2,  c.  1,  della Deliberazione  29.12.2020 n.  1121, in attuazione dell’art.  1,  cc.  65 e 67, della  L.
23.12.2005 n. 266, per l’anno 2022;

 di  liquidare  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Lavori  Pubblici  il  suddetto contributo e  di  autorizzare  l’Ufficio
Ragioneria ad effettuare il pagamento, tramite pagoPA, alla scadenza prevista dall’Autorità per la Vigilanza sui
Lavori Pubblici;

 di impegnare e prelevare l’importo di € 30,00 al capitolo 326000 – codice 9.02.2.0202 a carico dell’esercizio del
bilancio corrente comunale;

 di dare atto che la ditta affidataria  è tenuta ad assolvere a tutti  gli  obblighi previsti dall’art.  3 della legge n.
136/2010 recante  “Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché la  delega  al  Governo  in  materia  antimafia”  e
ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;

 di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della prestazione nell’anno corrente
e successivo;

 di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L.;
 di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno

rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
    f.to arch. Filippo Di Martino

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

355

AMMODERNAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO CAMPI DI CERIO CUP F62H22000510007 - CIG
968888727D. NUMERO GARA 8978513. AFFIDAMENTO LAVORI E RIFORMULAZIONE DEL
QUADRO ECONOMICO.

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 89 Nr. adozione generale: 352
13/03/2023Data adozione:

13/03/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/03/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


